Nae

Nae, hoc est, *profecto*, pronomibus praepositum indicativum uel
coniunctivum petit. Terent., *Adelph.*: *Nae ego homo sum infelix*; Cic., in *Ant.*,
Philip. 2: *Nae tu si id fecisses, melius famae tuae consuluisses*; idem, 1 *Tusc.*: *Nae*
5 *ille uir sapiens laetius ex his tenebris in lucem illam excesserit.*

Per, perquam, etc...

Per, perquam, sane, ualde, oppido, in primis, cum primis, apprime,
admodum, uehementer et alia id genus fere positivis gaudent. Cic., *de Finib.*, lib.
3: *Haec quidem est perfacilis et perexpedita defensio*; idem, *de Orat.*, lib. 2: *Quod*
10 *mihi quidem perquam puerile uideri solet*; idem, ad Terentiam, lib. 14: *Sin ad nos*
pertinerent, seruirent, praeterquam oppido pauci; idem, in *Verr.*, lib. 3:
Philodamus erat in primis inter suos copiosus; idem, in eundem, *ibid.*: *C. Mustius*
homo cum primis honestus.

3 Ter., *Ad.* 540 4 Cic., *Phil.* 2,3 4 Cic., *Tusc.* 1,74 9 Cic., *Fin.* 3,36 9 Cic., *De orat.* 2,108 10
Cic., *Fam.* 14,4,4 12 Cic., *Ver.* 2,1,65 12 Cic., *Ver.* 2,1,137.

1-13 'Nae'... 'cum primis honestus' *Barr. Bas. Barr.*²: *om. Scrib.* ; 4 *Philip.* 2 *scrip.*: *Philip.* 1
*Barr. Bas. Barr.*².

Nae

Nae, es decir, *ciertamente*, colocado delante de los pronombres, pide indicativo o subjuntivo. Terencio, en *Los hermanos*: *Nae ego homo sum infelix*; Cicerón contra Antonio, en *Filípicas 2*: *Nae tu si id fecisses, melius famae tuae consuluisses*; el mismo, en *Tusculanas 1*: *Nae ille uir sapiens laetius ex his tenebris in lucem illam excesserit*.

Per, perquam, etc...

Per, perquam, sane, ualde, oppido, in primis, cum primis, apprime, admodum, uehementer y otros adverbios de este tipo normalmente gustan de construirse en grado positivo. Cicerón escribe en el libro 3 de *Sobre los límites*: *Haec quidem est perfacilis et perexpedita defensio*; el mismo, en el libro 2 de *Sobre el orador*: *Quod mihi quidem perquam puerile uideri solet*; el mismo, en una carta a Terencia en el libro 14: *Sin ad nos pertinerent, seruirent, praeterquam oppido pauci*; el mismo, en *Verrinas 3*: *Philodamus erat in primis inter suos copiosus*; el mismo contra el mismo, en la misma obra: *C. Mustius homo cum primis honestus*.

Quam affectibus seruiens

Quam, cum admirationi, commiserationi atque interrogationi cum admiratione permistae seruit, positivis iungitur, ut *Quam multi avaritiae student!*, *Heu quam fallaces sunt hominum spes, quam inanes cogitationes*. Cic., *de Amicit.*: *Quam multa, quae nostra causa nunquam faceremus, facimus causa amicorum!*; Quint., lib. 12, cap. 11: *Quam multa, imo pene omnia tradit Varro!*

[f.181v^o]**Quam pro quantum**

Quam pro quantum positivis praepositur. Cic., Trebatio, lib. 7: *Quam sint morosi qui amant, uel ex hoc intelligi potest!*; *Quam gratum hoc munus fore patri tuo arbitraris?*; *Nescis quam sint stulti, qui suis cupiditatibus seruiunt*.

Exceptio

Quam pro quantum cum uerbo *possum* iunctum superlativis adiungitur. Cic., Catoni, lib. 15: *Quam potui maximis itineribus ad Amanum exercitum duxi*; idem, *de Nat. deor.*, lib. 2: *Aues nidos construunt eosque quam possunt mollissime substernunt*.

5 Cic., *Lael.* 57 **6** Quint., *Inst.* 12,11,24 **8** Cic., *Fam.* 7,15,1 **13** Cic., *Fam.* 15,4,7 **14** Cic., *Nat. deor.* 2,129.

1-15 ‘Quam’ affectibus seruiens... ‘mollissime substernunt’ *Barr. Bas. Barr.²: om. Scrib.* ; **3** ‘student!’ *Barr. Barr.²: ‘student’ Bas.* ; **5** ‘amicorum!’ *Barr. Barr.²: ‘amicorum’ Bas.* ; **6** ‘Varro!’ *Barr. Barr.²: ‘Varro’ Bas.* ; **9** ‘potest!’ *Barr. Barr.²: ‘potest’ Bas.* ; **10** ‘seruiunt’ *Barr. Barr.²: ‘seruiunt?’ Scrib.*

***Quam* en función exclamativa**

Quam, cuando se pone al servicio de la admiración, del patetismo y de una pregunta con tintes de admiración, se une a adjetivos en grado positivo, como sucede en las oraciones *Quam multi auaritiaie student!* y *Heu quam fallaces sunt hominum spes, quam inanes cogitationes*. Cicerón, en *Sobre la amistad*: *Quam multae, quae nostra causa nunquam faceremus, facimus causa amicorum!*; Quintiliano, en el capítulo 11 del libro 12: *Quam multa, imo pene omnia tradit Varro!*

Quam* en lugar de *quantum

Quam en lugar de *quantum* se pone por delante de los adjetivos en grado positivo. Cicerón, en una carta a Trebacio en el libro 7: *Quam sint morosi qui amant, uel ex hoc intelligi potest!*; *Quam gratum hoc munus fore patri tuo arbitraris?*; *Nescis quam sint stulti, qui suis cupiditatibus seruiunt.*

Excepción

Quam en lugar de *quantum* con el verbo *possum* se une a superlativos. Cicerón escribe en una carta a Catón en el libro 15: *Quam potui maximis itineribus ad Amanum exercitum duxi*; el mismo, en el libro 2 de *Sobre la naturaleza de los dioses*: *Aues nidos construunt eosque quam possunt mollissime substernunt.*

Quam ut

Quam ut eleganter comparatiua sequitur. Cic., *de Orat.*, lib. 3: *Hoc altius est quam ut nos humi strati suspicere possimus.*

Quam pro ualde

5 *Quam pro ualde* superlatiuis elegantissime adiungitur. Cic., Valerio, lib. 13: *Vehementer te rogo ut cures, ut ex hac commendatione mihi Cuspius quam maximas, quam primum, quam saepissime gratias agat.*

Tam, quam

Tam et *Quam* positiua frequentissime, superlatiua rarius, comparatiua
10 rarissime copulant. Cic., in *Orat.*: *Nemo orator tam multa, ne in Graeco quidem otio scripsit quam multa sunt nostra*; Sallust.: *Quam quisque pessime fecit, tam maxime tutus est*; Terent., *Heaut.*: *...nanque adolescens quam minima in spe situs erit, / Tam facillime patris pacem in leges conficiet suas*; Cic., *pro Deiot.*: *Per dexteram te istam oro quam regi Deiotaro hospes hospiti porrexisti, istam,*
15 *inquam, dexteram non tam in bellis et in praeliis quam in promissis et fide firmiorem.*

2 Cic., *De orat.* 3,22 6 Cic., *Fam.* 13,6a,1 10 Cic., *Orat.* 108 11 Sall., *Iug.* 31,14 12 Ter., *Haut.* 997 13 Cic., *Deiot.* 8.

1-16 'Quam ut' ... 'fide firmiorem' *Barr. Bas. Barr.*²: *om. Scrib.*

Quam ut

La construcción *quam ut* sigue de manera elegante a los comparativos. Cicerón escribe en el libro 3 de *Sobre el orador*: *Hoc altius est, quam ut nos humi strati suspicere possimus.*

Quam en lugar de ualde

Quam en lugar de *ualde* se une a superlativos en construcciones muy elegantes. Cicerón, en una carta a Valerio en el libro 13: *Vehementer te rogo ut cures, ut ex hac commendatione mihi Cuspius quam maximas, quam primum, quam saepissime gratias agat.*

Tam y quam

Tam y *quam* unen con mucha frecuencia adjetivos en grado positivo, en menor número de ocasiones con superlativos y casi nunca con comparativos. Cicerón escribe en *El orador*: *Nemo orator tam multa ne in Graeco quidem otio scripsit quam multa sunt nostra*; Salustio: *Quam quisque pessime fecit, tam maxime tutus est*; Terencio, en *El que se atormenta a sí mismo*: *...nanque adolescens quam minima in spe situs erit, / Tam facillime patris pacem in leges conficiet suas*; Cicerón, en *La defensa de Deyotario*: *Per dexteram te istam oro quam regi Deiotaro hospes hospiti porrexisti, istam, inquam, dexteram non tam in bellis et in praeliis quam in promissis et fide firmiorem.*

Ponitur interdum *tam* separatim cum superlatiuo. Cic., in Anton., *Philip.* 12: *Nondum erat uestris tam grauissimis, tamque multis iudiciis ignominiisque concisus.*

5 Consulto quae rara sunt praetermittimus. Liu., lib. 10 *bel. Mac.*, *Per difficillimum aditum* dixit; Plin., lib. 2, cap. 54: *Per plurimum refert*; Columel., lib. 3, cap. 20: *Perpaucissimis agricolis*; Curt., lib. 4: *Perquam maximo exercitu coacto.*

10 *Quam*, cum affectibus seruit, potius *ualde* quam *quantum* uidetur significare, [f. 182r]unde quidam huius generis exemplis contra Laurentium docent *quam* pro *ualde* etiam positiuis iungi. Vt cunque tamen se res habeat, cum affectibus, ut diximus, inseruit, positiuis adhaeret.